
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 73 del 28/08/2021

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA LA SP57 E VIA FRATTINI NELLA 
FRAZIONE DI CORREGGIOVERDE. CUP: F77H21006050002

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di agosto  alle ore  11:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 73 del  28/08/2021

OGGETTO:  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  PER  L'ADEGUAMENTO  E 
MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA LA SP57 E VIA FRATTINI NELLA 
FRAZIONE DI CORREGGIOVERDE. CUP: F77H21006050002

La GIUNTA COMUNALE:

VISTA la legge regionale n. 4 del 2 aprile 2021 «Interventi a sostegno del tessuto economico 
lombardo» e in particolare l’articolo 1 «Misure di sostegno al tessuto economico lombardo» e 
l’articolo 2 «Concessione di anticipazione di liquidità a Finlombarda s.p.a.»;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 della l.r. 2 aprile 2021, n. 4 la Regione destina 
agli enti locali risorse complessive pari ad euro 101.000.000,00, di cui euro 24.500.000,00 nel 
2021 ed euro 76.500.000,00 nel 2022, per i seguenti interventi:

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché interventi sulla viabilità e sui  
trasporti anche con la finalità di ridurre l’inquinamento ambientale;
c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 
strutture di proprietà dei comuni;
d) messa in sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 
trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e riduzione delle 
emissioni climalteranti;
e)  progetti  di  rigenerazione  urbana,  riconversione  energetica  e  utilizzo  di  fonti 
rinnovabili;
f) infrastrutture sociali;
g) bonifiche ambientali dei siti inquinati;
h) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico scientifiche, mezzi di trasporto 
e altri beni mobili a utilizzo pluriennale;

RICHIAMATI:
- l’Allegato  1  alla  D.g.r.  7  aprile  2021  -  n.  XI/4531  “Determinazioni  in  merito 

all’assegnazione di risorse ai comuni, ai sensi degli artt. 1 e 2 della l.r. 2 aprile 2021, n. 
4 «Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo»”, che assegna al Comune di 
Dosolo un contributo di € 60.000,00 sulla base del dato della popolazione residente alla 
data del 1° gennaio 2020, come corretto dalle risultanze del censimento permanente;

– la  formale  accettazione  del  contributo  comunicata  in  data  7  luglio  2021  tramite  il 
portale regionale “Bandi online”;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 1, comma 6 della l.r. 2 aprile 2021, n. 4 i comuni beneficiari  
del contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il  
10 settembre 2021;

VISTO il progetto esecutivo “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’INCROCIO TRA LA 
SP57 E VIA FRATTINI NELLA FRAZIONE DI CORREGGIOVERDE”, redatto dall'ing. Stefano Rossi 
e acquisito al  prot.comunale n. 6055 del 06/08/2021, di importo complessivo di € 60.000,00 
così  ripartito: € 42.000,00 per lavori  soggetti  a ribasso d’asta, € 2.500,00 per oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso e € 15.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
e composto dai seguenti elaborati:
01 Relazione tecnica
02 Elaborati grafici
03 Elenco prezzi unitari
04 Computo metrico estimativo
05 Quadro incidenza manodopera
06 Cronoprogramma
07 Piano di manutenzione
08 Capitolato speciale d’appalto
09 Schema di contratto
10 Quadro economico



RILEVATO che:
- ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il progetto è stato 
sottoposto a verifica in contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo 
come risulta da atto in data 09/08/2021 prot. 6113;
- con atto in data 09/08/2021 prot. 6113 il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art.  26,  comma 8,  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  smi,  ha  validato  il  progetto 
esecutivo dando atto che lo stesso può essere approvato;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
in data 04 luglio 2018 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 
49 1° comma del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla 
regolarità contabile del presente atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1) di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto; 

2) di approvare il progetto esecutivo “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’INCROCIO 
TRA LA SP57 E VIA FRATTINI NELLA FRAZIONE DI CORREGGIOVERDE”,  redatto dall'ing. 
Stefano Rossi  e acquisito al protocollo comunale n. 6055 del 06/08/2021;

3) di dare atto che la progettualità complessiva ha un quadro economico di importo totale di € 
60.000,00;

4) di dare atto che il progetto è composto dalla documentazione di cui in premessa;

5) di imputare la spesa complessiva di euro 60.000,00 comprensiva di IVA, al capitolo 53111 
“Interventi di messa in sicurezza incrocio stradale nella frazione di Correggioverde – fin.  
Ctb Regionale (L.R. 4 del 02/04/2021”), missione 10, programma 5, titolo 2 del bilancio di 
previsione 2021/2023 esercizio 2021;

6) di dare atto che competono al RUP Arch. Riccardo Belfanti le attività conseguenti al presente 
provvedimento;

7) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Settori  Lavori  Pubblici,  Economico 
Finanziario e Segreteria per quanto di rispettiva competenza;

Infine,  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione  ad  esito  unanime 
espresso in forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 21 del 28.08.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


